dijuluki sebagai al-Hafīẓ (penghafal hadiṡ yang ulung), al-Hujjah, al-

Mu'arrikh (ahli sejarah), aṡ-Ṡiqah (kredibel), gelar beliau: Imaduddin

kunyah (panggilan) beliau: Abul Fida', dan nama lengkap beliau dari

keturunan nasabnya: Ismail bin Umar Ibnu Kaṡīr al-Qurasy al-Baṣrawi

ad-Dimasyq as-Syafi'i.
1

Ibnu Kaṡīr (Bosyra, 700 H/1300 M Damaskus, Sya'ban 774/

Februari 1373). Ia seorang ulama yang terkenal dalam ilmu tafsīr,

hadiṡ, sejarah, dan juga fikih. Ia mendengar hadiṡ dari ulama Hedjaz

dan mendapat ijazah dari al-Wani serta mendapat asuhan dari ahli ilmu

hadiṡ terkenal di Suriah, Jamaluddin al-Mizzi (w. 742 H/1342 M),

mertuanya sendiri.
2

Ibnu Kaṡīr adalah al-Imam al-Hafiẓ Imaduddin Abu al-Fida'

Isma'il ibn Amr ibn Kaṡīr al-Quraisy al-Baṣri.
3
Ibnu Kaṡīr lahir pada

tahun 701 H di Timur Baṣri yang merupakan wilayah bagian

Damaskus. Ketika berusia dini, Ibnu Kaṡīr sudah memulai perjalanan

Syafi'iyyah dan menulis Syarh al-Bukhari. Ia menjadi ulama panutan,

hafiẓ dan pilar ahli makna dan kata. Ia wafat pada tahun 774 H.
7

Al-Hafiẓ Ibnu Hajar al-'Aṡqalani berkata, "Beliau kehilangan

penglihatan di akhir hayatnya dan wafat di Damaskus, Negeri Syam

yang terjaga pada tahun 774 H/ 1373 M. Semoga Allah mencurahkan

rahmat seluas-luasnya kepada beliau dan menempatkan beliau di

Surga-Nya yang luas.
8

2. Karya-karya Ibnu Kaṡir

1. Kitab Jami' al-Masanid wa as-Sunan (Kitab penghimpun

Musnad dan Sunan), sebanyak delapan jilid, yang berisi

nama-nama para sahabat yang meriwayatkan hadiṡ-hadiṡ

sahabat-sahabat, tabi'in, dan tabi' tabi'in. Ia memilih riwayat-riwayat

hadiṡ ṣahih dan aṡar-aṡar yang disandarkan kepada periwayat aslinya.
12

Diketahui bahwa kitab tafsīr Ibnu Kaṡīr ini muncul pada abad ke-8

H/14 M, dan berdasarkan dengan data yang diperoleh kitab ini pertama

diterbitkan di Kairo pada tahun 1342 H/1923 M, yang terdiri dari empat

jilid. Sistematika yang ditempuh Ibnu Kaṡīr dalam tafsīrnya, yaitu

menafsirkan seluruh ayat-ayat Alqurān sesuai susunannya dalam

mushaf Alqurān, ayat demi ayat dan surat demi surat, dimulai dengan

surat al-Fātihah dan diakhiri dengan surat an-Nās, maka secara

Al-Marāgī (Marag, Mesir, 1881-1945). Ulama dan guru besar

tafsir, penulis, mantan rektor Universitas al-Azhar, dan mantan Qaḍi

al-Quḍat (Hakim Agung) di Sudan.
15

Lahir di kota Maragah, sebuah

kota yang terletak di pinggiran sungai Nil, kira-kira 70 KM arah selatan

kota Kairo Mesir, pada tahun 1300 H/1883 M. Ia lebih dikenal dengan

sebutan al-Maraġi karena dinisbahkan pada kota kelahirannya.
16

Ahmad Musṭafa al-Marāgī berasal dari keluarga ulama yang

menguasai berbagai bidang ilmu agama. Hal ini dapat dibuktikan

bahwa lima dari delapan orang putra Syeikh Musṭafa al-Marāgī (ayah